Дело № 05-0484/2607/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

город Сургут                                                                              07 мая 2025 года

Мировой судья судебного участка № 7 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Конева Е.Н., находящийся по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 203,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Шуптара Ильи Ивановича…..
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

02.04.2025 года в 22 часа 10 минут Шуптар И.И., являясь лицом, состоящим под административным надзором, отсутствовал по месту жительства по адресу: ….., чем нарушил административное ограничение, возложенное Ивдельским городским судом Свердловской области от 23.03.2023 и дополнительно решением Сургутского городского суда от 30.04.2024 года в виде в виде запрета пребывать вне жилого помещения, являющегося его местом жительства в период времени с 22:00 часов до 06:00 часов каждых суток. Ранее, Шуптар И.И. привлекался к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.
Шуптар И.И. в судебном заседании ходатайств не заявлял, вину в совершении правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся.
В соответствии с частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ административным правонарушением признается повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Положения части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях во взаимосвязи со статьей 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривают, что лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Согласно п. 7 ч. 1 ст. 11 Федерального закона от 6 апреля 2011 г. N 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы" поднадзорное лицо обязано допускать сотрудников органов внутренних дел в жилое или иное помещение, являющееся местом жительства либо пребывания, в определенное время суток, в течение которого этому лицу запрещено пребывание вне указанного помещения.
Кроме того, вина Шуптара И.И. в совершении правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении 86 № 388219 от 04.04.2025 года, в котором изложено существо нарушения;
- рапортом сотрудника полиции УУП ОП-2 УМВД России по г. Сургуту, подтверждающим совершение Шуптаром И.И. административного правонарушения;
- актом посещения поднадзорного лица по месту жительства от 02.04.2025 года, согласно которому Шуптар И.И. отсутствовал по месту жительства в период времени с 22:10 до 22:18;
- копией решения Ивдельского городского суда Свердловской области от 23.03.2023 года, которым Шуптару И.И.  установлена обязанность являться для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, 2 раза в месяц в дни, установленные органом внутренних дел, решение вступило в законную силу 07.04.2023;
- копией решения Сургутского городского суда от 30.10.2024 года, которым Шуптару И.И.  установлены дополнения к ранее установленным административным ограничениям решением Ивдельского городского суда Свердловской области от 23.03.2023, а именно запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющего местом жительства, либо пребывания с 22:00 до 06:00, решение вступило в законную силу 14.11.2024;
- копией постановления мирового судьи судебного участка № 15 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 17.02.2025 г. о привлечении Шуптара И.И. к административной ответственности по ч. 3. ст. 19.24 КоАП РФ, вступившее в законную силу 28.02.2025;
- копией постановления мирового судьи судебного участка № 5 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 19.11.2024 г. о привлечении Шуптара И.И. к административной ответственности по ч. 1. ст. 19.24 КоАП РФ, вступившее в законную силу 30.11.2024;
- и другими материалам дела.
Таким образом, в период со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания за ранее совершенное правонарушение, предусмотренное частью 1 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и до истечения года со дня окончания исполнения этого постановления, то есть повторно Шуптаром И.И. совершено административное правонарушение, предусмотренное частью 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за которое предусмотрена ответственность по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.
Оценив выше приведенные доказательства в их совокупности, суд с учетом обстоятельств дела, считает виновность Шуптара И.И. полностью доказанной.
Действия Шуптара И.И. суд квалифицирует по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ – повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела об административном правонарушении, не имеется.
К обстоятельствам, предусмотренным ст. 4.2 КоАП РФ, смягчающим административную ответственность, следует отнести признание Шуптаром И.И. вины и раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Шуптар И.И. не относится к кругу лиц, указанных в ст. 3.9 КоАП РФ.
При назначении наказания, учитывая общественную опасность деяния, характер совершенного правонарушения, личность нарушителя, его отношение к содеянному, считаю необходимым назначить Шуптару И.И.  наказание в виде административного ареста, поскольку указанный вид наказания является в данном случае справедливым и соразмерным содеянному.
 На основании изложенного, руководствуясь ч.1 ст. 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Шуптара Илью Ивановича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнуть наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
Срок административного ареста исчислять с момента задержания, то есть с 23 часов 30 минут 06 мая 2025 года.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 7 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья                                                                                          Е.Н. Конева
Копия верна
Мировой судья                                                                                          Е.Н. Конева
07 мая 2025 года

Подлинный документ хранится в деле № 05-0484/2607/2025
Судебный акт не вступил в законную силу по состоянию на «07» мая 2025 года